
---•---REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KRYEMINISTRI 

VENDIM 

Nr. 629 , date 8. 11. 202.3 

PER 

PERCAKTIMIN E PROCEDURES DHE MENYRES SE KOMPENSIMIT 
TE DREJTE PER PERDORIMIN E VEPRA VE PA AUTOR 

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te pikes 4, te nenit 75/2, te 
ligjit nr.35/2016, "Per te drejtat e autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me to", te 
ndryshuar, me propozimin e ministrit te Kultures, Keshilli i Ministrave 

VENDOSI: 

1. Ky vendim ka per objekt percaktimin e procedures e te menyres se 
kompensimit te drejte per perdorimin e veprave pa autor. 

2. Per qellim te ketij projektvendimi, termat "veper pa autor" dhe "kompensim i 
drejte" kane te njejtin kuptim sine ligjin nr.35/2016, "Per te drejtat e autorit 
dhe te drejtat e tjera te lidhura me to", te ndryshuar. 

3. Autori, bashkautori ose agjencia e administrimit kolektiv, e autorizuar nga 
autori ose bashkautori, paraqesin nje kerkese me shkrim per dhenien fund te 
statusit per veprat pa autor dhe per perllogaritjen e kompensimit te drejte. 

4. Kerkesa per kompensimin e drejte paraqitet tek institucioni i cili ka perdorur 
vepren pa autor. 

5. Kerkesa per kompensimin e drejte shoqerohet me dokumentacionin, si me 
poshte vijon: 

a) Dokumentin e identifikimit te autorit ose bashkautorit. 
b) Dokumentin qe verteton se kerkuesi eshte titullar i te drejtave per 

vepren pa autor; 
c) Te dhenat per vendndodhjen e autorit ose te bashkautorit; 
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9) Aktin noterial te perfaqesimit ne rast se kerkesa kryhet nga nje 
perfaqesues ligjor; 

d) Vendim gjykate per te vertetuar se kerkuesi eshte titullar i te drejtave 
per vepren pa autor, ne pamundesi per te plotesuar kushtin e 
shkronjes "b" te kesaj pike. 

6. Institucionet e parashikuara ne piken 1, te nenit 16/2, te ligjit nr.35/2016, "Per 
te drejtat e autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me to", te ndryshuar, 
percaktojne shumen e kompensimit te drejte dhe menyren e shperblimit, ne 
konsultim me autorin ose bashkautorin, pasi kane perfunduar statusin "veper 
pa autor". 

7. Shuma e kompensimit te drejte percaktohet sipas kategorive te veprave pa 
autor, duke marre parasysh: 

a) qellimin e perdorimit te vepres, sipas percaktimit te nenit 75/2, te ligjit 
nr.35/2016, "Per te drejtat e autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me 
to", te ndryshuar; 

b) demin e shkaktuar autorit ose bashkautorit gjate perdorimit te veprave 
pa autor ne lidhje mete drejtat personale pasurore dhe jopasurore te 
tyre; 

c) shpenzimet e institucionit per te kryer kerkimet shteruese per 
percaktimin e statusit "veper pa autor", digjitalizimin, indeksimin, 
katalogimin, ruajtjen apo edhe venien ne dispozicion te publikut te 
vepres pa autor. 

8. Nese shuma e kompensimit te drejte dhe menyra e shperblimit nuk 
percaktohen pas konsultimit me autorin ose bashkautorin, ajo percaktohet 
bazuar ne metodologjine dhe masat e tarifave te shperblimit te veprave 
te mbrojtura nga e drejta e autorit ne sistemin e administrimit kolektiv, duke 
iu referuar se njejtes kategori veprash. 

9. Pas perfundimit te statusit "veper pa autor" dhe kompensimit te drejte, 
institucioni perdor vepren vetem me autorizim/kontrate me shkrim te autorit, 
bashkautorit apo titullarit te te drejtave te vepres origjinale. 

10. Institucioni njofton menjehere ministrine pergjegjese per te drejten e autorit 
per perfundimin e statusit "veper pa autor" dhe fillimin ose jo te procedurave 
per kompensimin e drejte. 

11. Ministria pergjegjese per te drejten e autorit perditeson bazen e te dhenave per 
veprat pa autor. 
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12. Kompensimi paguhet nga institucioni qe ka perdorur vepren. 

13. Nese vepra eshte ne bashkautoresi, kompensimi i paguhet titullareve te te 
drejtave bashkerisht. Ne rast te mungeses se informacionit per pjesen takuese 
te secilit bashkautor, kompensimi paguhet ne masa te barabarta. 

14. Ne rast se autori ose bashkautori nuk jane dakord me shumen e kompensimit, 
ato kane te drejten e ankimit sipas dispozitave te Kodit te Procedurave 
Administrative te Republikes se Shqiperise. 

15. Autori ose bashkautori kane te drejten e ankimit ne gjykate. 

16. Ngarkohen Ministria e Kultures, bibliotekat publike, institucionet arsimore, 
muzete, personat e tjere juridike qe kryejne veprimtari muzeore, arkivat dhe 
transmetuesit publike qe jane krijuar ne Republiken e Shqiperise per zbatimin 
e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi pa botimit ne "Fletoren zyrtare". 

YEMTNTSTRI - -

MINISTRI I KUL TURES 

ELVAM 
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NR.PROT. 5044/1 
DATE 9 · II. 2023 

MINISTRISE SE KUL TURES 
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE 

Sekretari i Pergjithshem 
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